10/1/2019 关于印发《全国中小河流治理项目和资金管理办法》的通知

www.mee.gov.cn/gzfw_13107/zcfg/hjjzc/gjfbdjjzcx/hjczzc/201606/t20160623_355572.shtml 1/4

热词：热词：  一带一路一带一路      打好污染防治攻坚战打好污染防治攻坚战      强化监督强化监督    高级检索高级检索

首页>办事服务>政策法规>环境经济政策>国家环境经济政策>环境财政政策

关于印发《全国中小河流治理项目和资金管理办法》的通知

   2011-04-17

2011年4月17日财建[2011]156号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅(局)、水利厅(局)，新疆生产建设兵团财务局、水务局：

　　根据《中共中央、国务院关于加快水利改革发展的决定》(中发〔2011〕1号)和《国务院关于切实加强中小河流治理和山洪地质

灾害防治的若干意见》(国发〔2010〕31号)精神，为加快中小河流治理，规范中小河流治理项目和资金管理，提高投资效益，我们

制定了《全国中小河流治理项目和资金管理办法》。现印发你们，请遵照执行。

　　附件：全国中小河流治理项目和资金管理办法

　　抄送：财政部驻各省、自治区、直辖市、计划单列市财政监察专员办事处，水利部各流域管理机构。

　　附件：全国中小河流治理项目和资金管理办法

全国中小河流治理项目和资金管理办法

　　第一章 总则

　　第一条 为切实加强中小河流治理项目和资金管理，加快中小河流治理，提高投资效益，制定本办法。

　　第二条 中小河流治理项目是指为提高中小河流重点河段的防洪减灾能力，保障区域防洪安全和粮食安全，兼顾河流生态环境而

开展的以堤防加固和新建、河道清淤疏浚、护岸护坡等为主要内容的综合性治理项目。

　　第三条 中央财政设立中小河流治理专项资金(以下简称专项资金)，对中小河流治理工作予以支持。

　　第四条 中小河流治理由省级人民政府负总责，项目所在地的地市级或县级人民政府负责具体项目的组织实施。中小河流治理实

行责任状制度，由财政部、水利部与省级人民政府签订责任状，做到资金到省、任务到省和责任到省，确保安排一批、建成一批、

发挥效益一批。

　　第五条 专项资金管理实行公开、公平、公正原则，接受社会监督。

　　第六条 中小河流治理实行绩效管理，按照奖补结合的原则安排专项资金。

　　第七条 各地应以政府投入为主，统筹利用各类资金，多渠道筹集落实项目建设资金，确保治理项目的顺利实施。中部地区所需

地方资金应主要由省、地市两级财政负责解决，西部地区及参照西部政策的县，地方资金全部由省、地市两级财政负责解决。

　　第二章 前期工作

　　第八条 中小河流治理项目要服从流域防洪规划，治理标准要与干流、区域防洪除涝标准相协调。对一条河流上的多个河段进行

治理，原则上先规划、后设计，统筹整条河流治理，防止洪水灾害转移。地方政府要切实落实和保障前期工作经费，做好项目储

备，依据国家规划等相关要求抓紧开展项目初步设计等前期工作，经批准后组织实施。

组织机构 环境质量 污染防治 生态保护 核与辐射 信息公开 互动交流 办事服务 党风廉政

http://www.mee.gov.cn/
http://websearch.mee.gov.cn/was5/web/search?searchword=%E4%B8%80%E5%B8%A6%E4%B8%80%E8%B7%AF&channelid=233948&presearchword=&sortfield=-docreltime
http://websearch.mee.gov.cn/was5/web/search?searchword=%E6%89%93%E5%A5%BD%E6%B1%A1%E6%9F%93%E9%98%B2%E6%B2%BB%E6%94%BB%E5%9D%9A%E6%88%98&channelid=233948&presearchword=&sortfield=-docreltime
http://websearch.mee.gov.cn/was5/web/search?searchword=%E5%BC%BA%E5%8C%96%E7%9B%91%E7%9D%A3&channelid=233948&presearchword=&sortfield=-docreltime
http://websearch.mee.gov.cn/was5/web/mepadvanced2019.jsp
https://email.mee.gov.cn/
http://www.mee.gov.cn/home/khdxz/
http://www.mee.gov.cn/home/wbwx/
http://www.mee.gov.cn/home/wbwx/
http://big5.mee.gov.cn/gate/big5/www.mee.gov.cn/
http://english.mee.gov.cn/
javascript:void(0)
http://www.mee.gov.cn/
http://www.mee.gov.cn/gzfw_13107/
http://www.mee.gov.cn/gzfw_13107/zcfg/
http://www.mee.gov.cn/gzfw_13107/zcfg/hjjzc/
http://www.mee.gov.cn/gzfw_13107/zcfg/hjjzc/gjfbdjjzcx/
http://www.mee.gov.cn/gzfw_13107/zcfg/hjjzc/gjfbdjjzcx/hjczzc/
http://www.mee.gov.cn/zjhb/
http://www.mee.gov.cn/hjzl/
http://www.mee.gov.cn/hjzli/
http://www.mee.gov.cn/stbh/
http://www.mee.gov.cn/hyfs_12801/
http://www.mee.gov.cn/xxgk/
http://www.mee.gov.cn/hdjl/
http://www.mee.gov.cn/gzfw_13107/
http://www.mee.gov.cn/djgz/

10/1/2019 关于印发《全国中小河流治理项目和资金管理办法》的通知

www.mee.gov.cn/gzfw_13107/zcfg/hjjzc/gjfbdjjzcx/hjczzc/201606/t20160623_355572.shtml 2/4

　　第九条 省级水行政主管部门负责组织、指导项目前期工作，督促项目实施单位按规定选择具备相应资质的设计单位编制建设项

目初步设计报告。有条件的地方可采取项目打捆方式招标勘察设计单位，通过招标竞争方式选择实力强、技术水平高的勘察设计总

承包单位统一勘察、统一设计。初步设计报告由省级水行政主管部门会同省级财政主管部门审批，其中涉及省际河段的建设项目，

须经流域机构复核后审批。建设项目涉及征地、环保等，应履行相应程序。

　　第十条 省级水行政主管部门应建立项目前期工作责任制，项目实施单位要对前期工作质量和进度负总责，审查单位要严把审核

关，确保建设项目前期工作质量和深度。各流域管理机构负责按年度开展对流域内项目初步设计报告进行抽查。地方政府要严格按

照批复的初步设计概算组织实施。设计变更应履行相应程序，重大设计变更应报原审批部门审批。

　　第三章 专项资金奖补范围、原则和标准

　　第十一条 专项资金奖补范围为全国中小河流治理专项规划确定的项目，以及根据国务院要求，经财政部、水利部认定的其他重

点中小河流治理项目。

　　第十二条 中央根据专项规划、地方项目实施进度、已完工项目绩效评价结果和年度财政预算统筹安排年度专项资金，切块下

达，由地方包干使用。省级人民政府负责统筹安排中央和地方资金，年度中央资金先到位时，省级政府可用中央资金先安排满一批

项目，加快建设进度和预算执行；同时，切实落实地方资金，当年资金要当年落实，确保年度建设任务的完成。

　　第十三条 专项资金遵循“早建早补、晚建晚补、不建不补”的原则，鼓励地方按照专项规划和本办法开展项目治理工作，加快

规划内项目实施。对于前期工作基础好、建设资金能落实、项目管理水平高、组织实施工作有保证的地区，中央集中资金加以支

持。

　　第十四条 专项资金补助标准，按照对东部地区引导、中部地区支持、西部地区和享受西部政策地区倾斜安排的原则，按规划控

制投资额30％、60％、80％的比例补助。

　　第十五条 中央依据绩效评价管理办法(由财政部、水利部另行制定)对地方项目治理完成情况进行监督和考核，项目绩效评价结

果与后续资金安排直接挂钩。

　　第十六条 中央先期安排规划内项目中央应补助资金的比例原则上不高于80％，剩余中央应补助资金待项目治理完成后，依据项

目绩效评价结果与省级财政部门实行统一清算，奖优罚劣。奖励资金可用于冲抵项目地方投入。

　　第四章 专项资金的申报、下达和使用

　　第十七条 省级财政、水行政主管部门在每年年度终了时联合向财政部、水利部报送当年项目资金完成情况和下一年度项目资金

申请计划。

　　第十八条 专项资金由财政部商水利部确定后，通过专项转移支付方式下达到省级财政部门。

　　第十九条 专项资金下达到省级财政部门后，由省级财政、水行政部门负责按照规划、前期工作和建设进度等要求，在30个工作

日内下达到具体项目，及时拨付资金，并将专项资金分项目安排清单(含地方投入情况)报财政部、水利部备案。负责项目实施的县级

(或市级)人民政府要将项目预算和资金使用情况向社会公开，接受社会监督。

　　第二十条 地方财政部门要将专项资金纳入地方同级财政预算管理。各地区和单位不得以任何理由、任何方式截留、挤占、挪用

专项资金，也不得用于平衡本级预算。省级财政部门、水行政部门对本行政区域中小河流治理预算执行和资金监管工作负总责。

　　第二十一条 专项资金要专款专用，主要用于直接关系到防洪安全的堤防新建加固、护岸护坡、清淤疏浚等工程建设材料费、设

备费和施工作业费等支出，不得用于移民征地、城市建设和景观、交通工具和办公设备购置，以及楼堂馆所建设等支出。

　　第二十二条 专项资金当年如有结余，可结转下一年使用。

　　第五章 建设管理

　　第二十三条 中小河流项目建设管理严格实行项目法人责任制，招标投标制，建设监理制和合同管理制。

　　第二十四条 各地要严格按照有关规定和程序，组建项目法人和建设管理机构。县级及以上人民政府负责组建项目法人，可对行

政区域内项目打捆组建项目法人，集中组织实施，提高工作效率和管理水平。

10/1/2019 关于印发《全国中小河流治理项目和资金管理办法》的通知

www.mee.gov.cn/gzfw_13107/zcfg/hjjzc/gjfbdjjzcx/hjczzc/201606/t20160623_355572.shtml 3/4

　　第二十五条 严格招标投标程序，按照有关规定规范招标行为，有条件的地方可采取项目打捆招投标，选择符合资质要求、信誉

良好、有较好业绩和实力强的承包商承担建设任务。主管部门要加强对施工招标投标的监督管理，严防围标、串标等违法违规行

为，严肃查处转包和违法分包。

　　第二十六条 严格监理单位资质审核把关，按规定程序确定监理单位。加强对监理人员的资格管理，监理人员必须全部持证上

岗。选配足够的符合要求的监理力量承担项目的监理任务。

　　第二十七条 有关主管部门和项目法人、设计、监理及施工等单位要按照规定，建立健全工程质量管理监督体系和安全管理监督

体系，严格把关，确保工程质量、安全和进度。省级水行政主管部门对本行政区域中小河流治理质量和安全监督工作负总责。

　　第二十八条 负责组建项目法人的县级及以上人民政府是所辖治理项目的行政责任主体，对项目建设负总责，应明确项目建设行

政责任人，成立协调组织机构，负责工程建设期间的组织领导，地方资金落实和征地、拆迁、移民安置等有关协调工作。

　　第六章绩效评价和工程验收

　　第二十九条 财政部、水利部牵头对项目治理开展绩效评价，根据项目实际完成情况和绩效评价结果据实清算，采取相应奖惩措

施。绩效评价工作实行统一组织、分级实施。

　　第三十条 建设项目完工后要及时竣工验收，参照《水利工程建设项目验收管理规定》(2007年水利部令第30号)和国家其他有关

规定进行，并将竣工验收结果报送水利部和财政部。

　　第三十一条 建设项目竣工验收后，要及时办理交接手续，明确管理主体，建立长效管护机制，积极协调落实管护经费，保证建

设项目发挥效益。

　　第三十二条 地方财政部门要会同水行政主管部门督促项目建设单位强化基本建设财务管理和会计核算工作，及时批复项目竣工

财务决算。

　　第七章 监督管理

　　第三十三条 地方财政部门会同地方水行政主管部门加强项目建设的监管，建立健全监管制度，重点对资金到位及使用、工程进

度、工程质量与安全、建设管理等情况进行监督检查，确保工程建设质量、安全生产及资金使用安全和投资效益。

　　第三十四条 地方水行政主管部门要加强项目档案管理，项目的相关文件、阶段性总结、资金审批和审计报告、工程监理报告、

技术资料、统计数据、图片照片资料等要及时、科学归档保存，严格管理。

　　第三十五条 财政部、水利部委托财政监察专员办事处、流域管理机构等单位对专项资金使用情况及使用效果进行不定期或重点

监督检查。

　　第三十六条 对于“报大建小”、虚列支出、进行虚假绩效考核等弄虚作假的项目和地区，财政部、水利部将视情况采取通报批

评、停止相应资金安排或追缴已拨付资金等措施予以处理。

　　第三十七条 对于专项资金不能按规定时间落实到具体项目、地方建设资金不能及时到位、项目建设进度严重滞后，以及未按要

求报送专项资金细化预算和项目建设绩效评价等情况的地方，中央财政将扣减或收回其专项资金预算。

　　第三十八条 中小河流治理工程涉及人民群众生命安全，经治理的工程遇标准内洪水出现溃堤等重大安全、质量事故的，严肃追

究相关人员责任。

　　第三十九条 对于截留、挤占、挪用专项资金等违法行为，一经核实，财政部将收回已安排的专项资金，通报批评，并按《财政

违法行为处罚处分条例》(国务院令第427号)的相关规定进行处理。涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

　　第八章 附则

　　第四十条 本办法自印发之日起实行，《全国重点地区中小河流治理项目管理暂行办法》(财建〔2009〕819号)同时废止。

　　第四十一条 各地可根据本办法，结合当地实际，制定实施细则。

　　第四十二条 本办法由财政部、水利部负责解释。

10/1/2019 关于印发《全国中小河流治理项目和资金管理办法》的通知

www.mee.gov.cn/gzfw_13107/zcfg/hjjzc/gjfbdjjzcx/hjczzc/201606/t20160623_355572.shtml 4/4

2017-12-18

2017-01-19

2017-08-17

2012-01-21

2013-02-07

0【字体： 大   中   小】     打印本页

您可能对以下文章感兴趣

关于发布《限制进口类可用作原料的固体废物环境保护管理规定》的公告

关于调整《进口废物管理目录》的公告

关于发布《进口废物管理目录》（2017年）的公告

关于发布2012年进口废五金电器、废电线电缆和废电机定点加工利用单位名单的公告

关于《进口废物管理目录》变更部分海关商品编号和海关商品名称的公告

中国政府网

网站声明 | 网站地图 | 联系我们 | 无障碍客户端

版权所有：中华人民共和国生态环境部 | ICP备案编号: 京ICP备05009132号

网站标识码：bm17000009 |  京公网安备 11040102700072号

无障碍APP安卓版 手机版

国务院部门 部系统门户网站群 地方环保 其他

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:window.print()
http://www.mee.gov.cn/gkml/sthjbgw/gfxwj/201712/t20171218_428135.htm
http://www.mee.gov.cn/gkml/hbb/bgg/201701/t20170119_395009.htm
http://www.mee.gov.cn/gkml/hbb/bgg/201708/t20170817_419811.htm
http://www.mee.gov.cn/gkml/hbb/bgg/201201/t20120121_222860.htm
http://www.mee.gov.cn/gkml/hbb/bgg/201302/t20130207_248034.htm
http://www.gov.cn/
http://www.mee.gov.cn/home/wzsm/
http://www.mee.gov.cn/home/wzdt/
http://www.mee.gov.cn/home/lxwm/
http://www.govwza.cn/yxsm/?m=api&a=loadpc&sid=47933
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700072